A qui primum occurrunt phantasiis, easque reci-  
 piunt; post hos progressores, veluti duces quidam  
 ad urbem memoriae; ad quam dum phantasiae per-  
 venerint, a recordabilibus introducuntur; deinde  
 rationabiles per urbem distribuunt, prout in-  
 tellectuales jusserint. Turma siquidem phantastica  
 veniens per visum specialiter in memoria possidet  
 locum. Similiter per auditum ceterosque sensus in-  
 trantes, suis sedibus in eadem urbe recipiuntur. De  
 quibus omnibus quisquis plenius scire desiderat,  
 legat magnum Augustinum in *sexto de Musica*, et in  
*libris Confessionum*; magnumque Gregorium Nys-  
 saeum in *sermone de imagine*. Quid ergo mirum, si  
 anima rationalis, post solutionem corporis sui, in  
 partibus ejus per elementa diffusis aliquid agat oc-  
 culta naturali administratione, omnique corporeo  
 sensu remota, quandoquidem et in vivente adhuc  
 corpore simulque collecto, quantum sensibus vi-  
 dere <sup>4</sup>, non solum in cumulo membrorum, verum  
 etiam in sensibus longe ab ipso porrectis regimini  
 sui virtutem exercet.

37. Sed redeamus ad generatissimae vitae consi-  
 derationem, cujus manifestandae potestatis in cor-  
 poribus gratia haec introducta sunt de rationabili  
 vita, non autem de omni vita, quaecumque corpus  
 administrat. Hoc autem dico propter irrationali-  
 um animalium animas, de quibus multorum varia  
 sententia est. Alii namque dicunt, eas post corporis  
 interitum vivere, alii vero, cum corporibus interire,  
 nec diutius manere. De qua quaestione pauca panis  
 post dicemus. Generalissime igitur vitae prima ma-  
 ximaeque divisio est in eam differentiam, quae ratio-  
 nabilem ab irrationali segregat. Et rationalis qui-  
 dem vita angelis hominibusque distributa est; sed  
 in angelis, veluti specialis significationis causa, in-  
 tellectualis dicitur, in hominibus vero rationalis.  
 Veruntamen consulta veritate, et in angelis, et in  
 hominibus intellectualis et rationalis est; ideoque  
 communiter de iis praedicatur vita intellectualis et  
 rationalis. Ad differentiam tamen relinquitur, ut ipsa  
 vita intellectus in angelis, in hominibus anima vo-  
 cetur. Non enim alia <sup>5</sup> ratio mihi occurrit, quae  
 prohibeat, angelicam vitam animam vocari ratio-  
 nalem; quemadmodum non prohibet, humanam ratio-  
 nalem intellectum, praesertim dum angeli caelestia  
 sua corpora, in quibus saepe apparent, possident.  
 Ac per hoc, si corpora habere perhibentur, quid  
 obstat, ne illorum vita anima dicatur, ignoro, nisi  
 sola, ut praediximus <sup>6</sup>, vocabulorum differentia, quo-  
 modo et angelos ad imaginem Dei factos non dubi-  
 tamus. Ubi enim est ratio et intellectus, ibi imagi-  
 nem Dei desse nullo modo crediderim. Solum ta-  
 men *hominem ad imaginem Dei factum* manifeste di-  
 vina perhibet Scriptura. De Platone sileo, ne videat  
 sectam illius sequi, qui definit, *angelos esse animalia*  
*rationabilia immortalia*. Ad differentiam ergo hu-

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> C *allocalitatis*. <sup>2</sup> A *inducit*. <sup>3</sup> in quibus. — *phantasiae formatur* om. C. <sup>4</sup> A *videtur*. <sup>5</sup> *alia* om. A.  
<sup>6</sup> A *ut praediximus, sola*.

manae naturae ab angelica substantia relictæ sunt hae significationes, anima videlicet rationalis, et imago Dei. Irrationabilis autem vita dividitur<sup>1</sup> in eam, quæ sensum participat, inque eam, quæ eo caret. Et una quidem omnibus animalibus sentiendi virtutem habentibus distribuitur, altera vero omni sensu carentibus materiis, quæ species vitæ herbarum lignorumque dominari<sup>2</sup> perhibetur, et infra quam nullam speciem vitæ ratio invenit. Proinde creatæ vitæ quattuor differentiae in quattuor speciebus colliguntur: intellectualis in angelis, rationalis<sup>3</sup> in hominibus, sensualis in bestiis, insensualis in germinibus ceterisque corporibus, in quibus sola species vestigium vitæ manifestat, ut sunt quattuor mundi elementa, sive simplicia sint per se, sive composita: terram dico, aquam, et<sup>4</sup> aera, aetheraque. Ac per hoc non immerito dicitur homo *creaturarum omnium officina*, quoniam in ipso universalis creatura continetur. Intelligit quidem ut angelus, ratiocinatur ut homo, sentit ut animal irrationale, vivit ut germen, corpore animaque subsistit, nullius creaturæ expertus. Extra hæc enim nullam creaturam invenit. Sed fortassis quis dixerit, hæc omnia in angelo quoque contineri. Cui respondeo, sensum animalibus distributum non posse subsistere, nisi in corpore ex quattuor elementis constituto. Non enim<sup>5</sup> erit visus, ubi non est ignis, neque auditus, si ær desit; humore subtracto nec olfactus remanedit nec gustus; terræ absentia totum abstrahit tactum. Corpora vero angelica simplicia spiritualiaque sunt, omnique exteriori sensu carentia. Non enim sensibilibus rerum notitiam per phantasias corporum accipiunt, sed omnem corporalem creaturam in causis suis spiritualibus spiritualiter perspiciunt, quemadmodum visuri sumus, cum ad aequalitatem naturæ eorum transmutabimur. Sensu itaque corporeo carent angeli, quia super ipsum sunt; ac per hoc totius irrationabilis vitæ expertes, sive sensualis, sive omni sensu privatae, compositis corruptilibusque corporibus non gravantur. Proinde multa reperies in homine, quæ nequaquam natura recipit angelica; non autem subsistit in angelo seu in alia creatura, quod naturaliter homini non inisit. Et ne dicas, si ergo omnis species vitæ in homine est, non unam, sed multas, et a se differentes vitas continet, habens irrationalem et rationalem, sensualem simul et germinalem: intueere diligentius humanæ animæ potentias, quæ dum sit unius ejusdemque subsistentiæ, et virtutis, et operationis in omnibus simul corporibus humanis et generaliter, et in singulis specialiter, cunctos tamen vitales motus, administrationesque in corpore suo, intra seu extra potest peragere. Siquidem ultra corporeos sensus et ratiocinatur et intelligit, ut angelica vita; in sensibus corporeis sentiendi vim exercet similitudine irrationabi-